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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua chỉnh trang các khu dân cư 

 

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/BCH ngày 31/12/2025 của BCH Đảng ủy xã, 

Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 31/12/2025 của HĐND xã về phát triển kinh tế- 

xã hội, quốc phòng- an ninh và kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng 

NTM năm 2026. Uỷ ban Nhân dân xã xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi 

đua chỉnh tramg các khu dân cư chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần 

thứ XIV, mừng xuân Bính Ngọ với các nội dung chủ yếu sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Tiếp tục huy động tối đa nguồn lực và cả hệ thống chính trị vào cuộc, đặc biệt 

phát huy vai trò chủ thể của nhân dân để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành chỉ tiêu kế 

hoạch năm 2026 về xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu, 

cụm dân cư sinh thái, tuyến đường sáng- xanh- sạch- đẹp, các CLB gia đình “NTM 5 có – 

kiểu mẫu”. 

Tạo sự chuyển biến rõ nét trên tất cả các lĩnh vực, đẩy nhanh tiến độ củng cố 

tiêu chí xã NTM theo bộ tiêu chí mới tại Quyết định số 51/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ giai đoạn 2025- 2030; góp phần hoàn thành đạt chuẩn ít nhất 1-2 chỉ tiêu 

xã nông thôn mới, 01 thôn thông minh, cũng cố 100% khu dân cư kiểu mẫu giữ vững 

các tiêu chí đã đạt. 

Từng bước cụ thể hóa các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Mai Hoa 

khóa I nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Yêu cầu: 

Các thôn xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện, ưu tiên lựa chọn công việc 

theo thời tiết, mùa vụ để thực hiện, tranh thủ tối đa thời gian nông nhàn để ra quân 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả; 

Tập trung cao để thực hiện, cập nhật tiêu chí xã NTM theo bộ tiêu chí mới tại 

Quyết định số 51/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; cũng cố các tiêu chí Khu dân cư 

kiểu mẫu đã đạt chuẩn; chỉnh trang vườn hộ, công trình phụ trợ, chuồng trại chăn nuôi, 

xây dựng các điểm nhấn về cảnh quan nhằm làm thay đổi rõ nét, tạo cảnh quan, môi 

trường sáng- xanh- sạch- đẹp- sinh thái trên địa bàn các thôn; 

Yêu cầu cả hệ thống chính trị của địa phương phải vào cuộc quyết liệt và cụ 

thể; phát huy tinh thần “Trách nhiệm- Kỷ cương- Nêu gương- Hiệu quả” trong 

thực hiện phong trào xây dựng NTM; thực hiện tốt tinh thần tiên phong, gương mẫu 

của cán bộ, đảng viên và vai trò chủ thể của người dân trong tổ chức thực hiện. 
II. MỤC TIÊU 

1. Đối với các thôn 

- Cập nhật, củng cố tiêu chí KDCKM theo Quyết định số 39/2022-UBND ngày 

09/12/2022 của UBND tỉnh đối với 22 thôn đã được công nhận đạt chuẩn; củng cố, 

duy trì các vườn mẫu đã đạt (trong đó ít nhất 30% số vườn mẫu được nâng cấp); 



  

100% cụm dân cư và tuyến đường sáng – xanh – sạch - đẹp được chỉnh trang, nâng 

cấp. 

- Có ít nhất 70-80% hộ trong thôn thực hiện chỉnh trang, xây dựng các hạng 

mục liên quan như: nâng cấp nhà ở và công trình phụ trợ, chỉnh trang, cải tạo vườn 

để phát triển sản xuất; chỉnh trang cổng ngõ sạch đẹp, xây dựng công trình vệ sinh tự 

hoại; xây dựng hố xử lý rác thải hữu cơ tại hộ theo hướng ủ phân vi sinh; xây hố lắng 

lọc nước thải sinh hoạt; xây bao che chắn hoặc di dời chuồng trại,... 

2. Đối với các đoàn thể xã 

- Hội Phụ nữ xây dựng và củng cố các Mô hình CLB “Gia đình 5 có NTM kiểu 

mẫu” ở các chi hội trên toàn xã. 

- Hội Nông dân xã tư vấn, hướng dẫn các hội viên chỉnh trang vườn hộ, công 

trình phụ trợ, chuồng trại chăn nuôi. 

- Hội Cựu chiến binh tư vấn, hỗ trợ và hướng dẫn hội viên chỉnh trang hàng 

rào xanh. 

- Đoàn thanh niên hướng dẫn, hỗ trợ các thôn chỉnh trang hệ thống điện chiếu 

sáng các tuyến đường. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐỢT THI ĐUA 

Thời gian: từ ngày 26/01/2026 đến ngày 13/02/2026  

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Về xây dựng kế hoạch thực hiện cuộc phát động: 

Trên cơ sở Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2025-2030, chỉ tiêu kế hoạch phát động và 

Khung kế hoạch năm 2026; các thôn và các phòng, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch 

hàng tuần, hàng ngày; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chức, cá nhân để hướng 

dẫn, chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

2. Về công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện: 

Thông qua các tổ chức đoàn thể các cấp từ xã đến thôn xóm; thông qua các 

cuộc hội nghị giao ban, sinh hoạt chi hội, chi đoàn, qua hệ thống loa truyền thanh cơ 

sở; trang thông tin điện tử, mạng xã hội, tăng cường tuyên truyền, vận động, phát 

động sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân để tham gia thực hiện 

có hiệu quả. 

Thường xuyên cập nhật, đăng tải hình ảnh, tin bài thể hiện hoạt động tại thôn, 

đơn vị. Kịp thời biểu dương, động viên những tổ chức, cá nhân, gương điển hình 

trong thực hiện cuộc phát động. 

3. Về công tác kiểm tra, giám sát, thi đua, khen thưởng. 

- Đề nghị Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã, Ban quản lý xây dựng NTM xã, Ban 

phát triển thôn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, biểu dương, nhắc nhở; soát xét các 

đầu việc để tiếp tục bổ cứu, chỉ đạo. Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc 

tại địa phương về Tổ công tác BTV Đảng ủy phụ trách thôn và Thường trực Ban chỉ 

đạo xây dựng NTM xã để xem xét, giải quyết. 

- Hàng tuần, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo về UBND xã (qua phòng Kinh 

tế, trước 14h ngày thứ 6 hàng tuần) để lãnh đạo, chỉ đạo. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị BCĐ xây dựng NTM xã: 

- Tùy tình hình cụ thể của địa phương để xây dựng kế hoạch, phân bổ chỉ tiêu 

đối với các đơn vị thôn xóm, đoàn thể; triển khai phát động thi đua nhằm giữ vững 

tiêu chí xã NTM, phấn đấu hoàn thành 1-2 chỉ tiêu xây dựng xã NTM theo bộ tiêu 



  

chí mới tại QĐ số 51/2025/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ; củng cố các tiêu chí 

Khu dân cư kiểu mẫu đã đạt chuẩn, Cụm dân cư sinh  thái ,  tuyến đường 

sáng-  xanh-  sạch- đẹp,  các  mô hình sản xuất có liên kết, hữu cơ.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể thành viên Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã bám 

sát địa bàn được phân công để tổ chức thực hiện. Thứ 6 hàng tuần tổng hợp, báo cáo 

bằng văn bản về UBND xã (qua phòng Kinh tế xã) để báo cáo Ban chỉ đạo xây dựng 

NTM xã, lãnh đạo UBND xã. 

- Cuối đợt phát động có tổng kết, đánh giá, biểu dương, khen thưởng những 

đơn vị làm tốt, đồng thời phê bình, nhắc nhở những đơn vị còn hạn chế, yếu kém. 

2. Chi uỷ chi bộ, Ban phát triển thôn:  

- Xây dựng kế hoạch ra quân hàng ngày, hàng tuần theo chủ đề, chủ điểm và 

cụ thể hoá các công việc, chỉ tiêu thi đua để thực hiện. 

- Đăng ký các công trình, phần việc, mô hình điển hình cụ thể, thiết thực gắn 

với đợt thi đua cao điểm 60 ngày gửi về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 

27/01/2026. 

2. Các phòng chuyên môn UBND xã:  

- Theo chức năng, nhiệm vụ và tiêu chí, chỉ tiêu phụ trách, tập trung chỉ đạo, 

hướng dẫn, đôn đốc các thôn tổ chức thực hiện có hiệu quả. Đồng thời, bám nắm, 

báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện tiêu chí do phòng, ngành phụ 

trách về Thường trực BCĐ xây dựng NTM xã, UBND xã để xem xét, chỉ đạo. 

- Phòng Kinh tế: Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc và hàng tuần tổng 

hợp kết quả của từng đơn vị, đ ịnh  kỳ báo cáo Thường trực Đảng ủy; Ban chỉ 

đạo NTM xã, UBND xã theo quy định; tham mưu chỉ đạo, bổ cứu, đánh giá, tổng 

kết, khen thưởng đợt phát động thi đua cao điểm và các nội dung, điều kiện đảm bảo 

khác để tổ chức thực hiện kế hoạch phát động đạt kết quả, hiệu quả cao nhất. 

- Phòng Văn hoá- Xã hội: Phối hợp với phòng Kinh tế biên tập các tin, bài phản 

ánh khối lượng, kết quả thực hiện ra quân của các thôn, hộ gia đình, đơn vị trên hệ 

thống loa truyền thanh xã (mỗi tuần 3 lần). Chú trọng nêu gương cá nhân, thôn xóm, 

đoàn thể thực hiện tốt, đạt kết quả cao để tạo sự lan tỏa, tạo khí thế thi đua trong đội 

ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

3. Đề nghị Tổ công tác Ban Thường vụ Đảng ủy phụ trách các thôn:  

- Căn cứ Kế hoạch phát động, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên, tăng 

cường bám sát cơ sở hàng ngày để chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn tổ chức 

thực hiện kế hoạch này; Kịp thời giúp các thôn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

và tổng hợp, tham mưu, đề xuất BCĐ xã xem xét, giải quyết (nếu cần thiết). 

- Chỉ đạo Chi uỷ chi bộ, Ban phát triển thôn cụ thể hoá từng chỉ tiêu phát động 

60 ngày cao điểm để tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất, hiệu quả nhất. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể cấp xã, các thôn:  

- Hưởng ứng cuộc phát động, xây dựng kế hoạch thực hiện, phân bổ chỉ tiêu cụ 

thể cho các chi hội, chi đoàn ở thôn; Phát động phong trào thi đua sâu rộng đến cán 

bộ, đoàn viên và hội viên.  

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể bám sát cơ sở tuyên truyền, vận động, hướng 

dẫn đoàn viên, hội viên hưởng ứng, tham gia thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch đề 

ra; đồng thời có kế hoạch huy động nhân lực hỗ trợ các thôn khi có nhu cầu. 

- Đăng ký các công trình, phần việc, mô hình điển hình cụ thể, thiết thực gắn 

với đợt thi đua cao điểm 60 ngày gửi về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 



  

27/01/2026. 

5. Phòng Văn hóa, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Chủ trì, phối hợp phòng 

Kinh tế xã và các đơn vị có liên quan, đăng tải hình ảnh, tin bài về tiến độ và kết quả 

thực hiện cuộc phát động; tuyên truyền những cách làm hay, phương pháp chỉ đạo 

hiệu quả, kinh nghiệm huy động người dân vào cuộc, các gương điển hình người tốt, 

việc tốt...) để lan tỏa, động viên, khích lệ phong trào trong cán bộ, đảng viên và nhân 

dân. 

Uỷ ban nhân dân xã, BCĐ xây dựng Nông thôn mới xã kêu gọi các cơ quan, 

đơn vị, các thôn và cán bộ, đảng viên, nhân dân trong toàn xã hưởng ứng, triển khai, 

tổ chức thực hiện có hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua 

Phòng Kinh tế) vào 14h thứ 6 hàng tuần./. 

 
Nơi nhận: 

- - Văn phòng NTM Tỉnh (B/c); 

- - TTr Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- - Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- - Uỷ ban MTTQ xã; 

- - Các, phòng, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- - Bí thư, thôn trưởng các thôn; 

- - Lưu: VT, UBND. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Đức Anh 
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